
 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano I - Recife, terça-feira, 04 de novembro de 2014 - Nº 001 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 

1.1 Publicações do Governo do Estado (Transcrito do DOE 0000 de 10/10/2014) 

 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 205 DE 04/11/2014 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, DO DIA 03 / 11 /2014 
A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais, no uso da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 

1000/14, de 16 de Abril de 2014, resolve: 
 

GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA 
DEFERIR a solicitação formulado pelo requerente, nos termos do Parecer nº 458/2014 de 06/10/2014 da GEJUR/SAD e 

cota do CPP datada de 22/10/2014. 

PROCESSO SAD Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

 

8827387-7/2014 Carlos Fernandes Nascimento 137394-3 Policia Civil 

 
ERRATA 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 25.261, de 28 de fevereiro de 2003 
e alterações RESOLVE: retificar a Portaria SAD nº 2758 DOE 28.10.2014, referente aos servidores Robson Roberto Couto 
de Araújo, matrícula nº 950695-0, Nilson Severino da Rocha, matrícula nº 940478-3, e Luciano Ricardo Santos Silva, 

matrícula nº 798349-2, da Secretaria de Defesa Social/Bombeiros Militar. 
Onde se lê: com ônus para o órgão de origem 
Leia-se: com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento. 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página2  

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CEMET II 
ADJUDICAÇÃO DE OBJETO LICITATÓRIO 

Torno público, nos termos do Decreto Estadual Nº 34.198/09, as adjudicações dos objetos (REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAPAS DE CHUVA), referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/14-
CPL/CEMET II, PE SRP Nº 002/14-CPL/CEMET II, em favor da empresa: ÍON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS 
LTDA; ITEM 01- CAPA DE CHUVA; E-FISCO: 3710220; QUANTIDADE: 337 UNIDADES; VALOR UNITÁRIO: R$ 142,00 / 
(REGISTRO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS PARA A BANDA DE 
MÚSICA DO CBMPE), referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/14-CPL/CEMET II, PE SRP Nº 003/14- 
CPL/CEMET II, em favor da empresa: IRMÃOS BOHRER ELETRONICOS LTDA-ME; ITEM 02- CAIXA ACUSTICA; E-
FISCO: 2358956; QUANTIDADE: 1 UNIDADE; VALOR UNITÁRIO: R$ 1.990,00; ITEM 03- CAIXA ACUSTICA; E-FISCO: 
3730778; QUANTIDADE: 2 UNIDADES; VALOR UNITÁRIO: R$ 2.270,00– JOSÉ ALDO DA SILVA – MAJ QOC BM – 

Pregoeiro. (F) 
 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

COMANDO GERAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
Processo Nº 013/2014 - Pregão Eletrônico Nº 010/2014-CPL/ Central. Objeto: Registro de Preços para eventual 
fornecimento de Protetor Solar para a PMPE . Recebimento das Propostas: até 17/NOV/2014 às 10h00. Disputa de 
Preços: 17/NOV/2014 às 10h30 (horário de Brasília). Processo Nº 014/2014 – Pregão Eletrônico Nº 011/2014-
CPL/Central. Objeto: Registro de Preços para eventual Fornecimento de bastão tonfa para a PMPE . Recebimento das 
Propostas: até 18/NOV/2014 às 10h00. Disputa de Preços: 18/NOV/2014 às 10h30 (horário de Brasília). Processo Nº 
016/2014 - Pregão Eletrônico Nº 013/2014-CPL/Central. Objeto: Aquisição de equipamentos de sonorização para a 
PMPE. Recebimento das Propostas: até 19/NOV/2014 às 10h00. Disputa de Preços: 19/NOV/2014 às 10h30 (horário 
de Brasília). OBS: Os editais na íntegra, poderão ser retirados na CPL/Central, sita a Praça do Derby s/Nº , Derby – 
Recife/PE, das 08h00 às 14h00 ou nos sites www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Informações: Fones: 
(81) 3181.1124 ou 3181.1203. OBS: (Republicado por haver saído com incorreção). 

Recife/PE, 03 de Novembro de 2014 
PETRÔNIO ARAÚJO G. FERREIRA FILHO – Major PM 

Presidente da CPL/Central 
 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
CAS - CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 005/2014-CPL/CAS - Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para composição de cesta 
natalina 2014 para o CAS/PMPE. Recebimento das propostas: até 18/11/2014 às 10h00 do horário de Brasília: Início da 
Disputa: 18/11/2014 às 10h30. OBS: O edital na íntegra poderá ser retirado na CPL/CAS/ PMPE, sito à Rua Monsenhor 

Ambrosino Leite, Nº 155, Graças – Recife/PE, das 08h00 às 16h00 ou nos sites www.compras.pe.gov. br e 
www.caspm.pe.gov.br. Fones: (81) 3181-1877. Recife/PE, 03 de novembro de 2014. 

LUCILA ESPÍRITO SANTO DE ASSUNÇÃO – AsDs 

Presidente da CPL do CAS/PMPE. 
 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADMINIST. AO SISTEMA DE SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Pregão eletrônico Nº 022/2014 - processo Nº 105/2014 – objeto: Pregão eletrônico para aquisição de 02 (dois) no-breaks 
para atender a demanda do SISMEPE. Proponente Vencedora: 1) GL Eletro-Eletrônicos Ltda. Pregão eletrônico Nº 
035/2014 - processo Nº 143/2014 – objeto: Pregão eletrônico para aquisição de equipamentos odontológicos para atender 
a demanda do SISMEPE . Proponentes Vencedoras: 1) Dabi Atlante S A Ind Medico Odontológicas; 2) DX Ind. Com Imp e 

Exportação Ltda-EPP; 3) Escribrasil Comercial Ltda; 4) Marca Médica Com e Serv Ltda ME; 5) Padrao Distrib. De Produtos 
e Equips. Hospitalares Padre Callou Ltda. Recife-PE, 03 NOV 2014. ROBSON INÁCIO VIEIRA – TEN CEL PM - CHEFE – 

Pregoeiro - CPL/DASIS. (F) 
 
 

http://www.compras.pe.gov/


 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página3  

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATICO 

AO SISTEMA DE SAÚDE-DASIS 
EXTRATO DE CONTRATOS DE 

CREDENCIAMENTOS Nº 006/2014 
1. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 036/2014, celebrado entre a DASIS e 
MULTIMAGEM – CENTRO DIAGNÓSTICO MULTIMAGEM LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades 

Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
2. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 037/2014, celebrado entre a DASIS e 
CLINICA RADIOLOGICA LUCILO MARANHÃO.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários 

do Sistema de Saúde da PMPE. 
3. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 038/2014, celebrado entre a DASIS e G e 
D FISIOTERPIA LTDA (FISIOSAÚDE). Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema 

de Saúde da PMPE. 
4. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 039/2014, celebrado entre a DASIS e 
HOSPITAL DE OLHOS SANTA LUZIA LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
5. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 040/2014, celebrado entre a DASIS e 
PATLAB – PATOLOGIA CIRÚRGICA E CITOLOGIA S/C LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, 

aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
6. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 041/2014, celebrado entre a DASIS e 
UNIDADE DIAGNÓSTICO MÉDICO POR IMAGEM (DERBIMAGEM). Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades 

Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
7. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 044/2014, celebrado entre a DASIS e 
UNIDADE DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA RENAL LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos 

usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
8. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 047/2014, celebrado entre a DASIS e CER 
– CLÍNICA ESPECIALIZADA EM REABILITAÇÃO LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos 

usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
9. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 048/2014, celebrado entre a DASIS e 
DIGNO SÃO MARCOS LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de 

Saúde da PMPE. 
10. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 049/2014, celebrado entre a DASIS e 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO NEUROLÓGICO E NEUROCIRÚRGICO LTDA.Objeto: Prestação de 

Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
11. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 050/2014, celebrado entre a DASIS e 
MEDICINA NUCLEAR DO RECIFE (CERPE DIAGNÓSTICOS) . Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, 

aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
12. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 052/2014, celebrado entre a DASIS e 
HOSPITAL DE OLHOS DO RECIFE LTDA . Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
13. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 053/2014, celebrado entre a DASIS e 
HOSPITAL DE OLHOS DE PERNAMBUCO LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários 

do Sistema de Saúde da PMPE. 
14. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 054/2014, celebrado entre a DASIS e 
HOSPITAL ESPERANÇA LTDA . Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de 

Saúde da PMPE. 
15. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 055/2014, celebrado entre a DASIS e 
INSTITUTO DE RADIUM E SUPERVOLTAGEM IVO ROESLER LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades 

Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
16. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 056/2014, celebrado entre a DASIS e 
UTC – UNIDADE DE TRATAMENTO CARDIOLÓGICO LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, 

aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
17. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 057/2014, celebrado entre a DASIS e 
CUPERCENTRO UROLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos 

usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
18. Segundo Termo Aditivo de Redução de Custos de Serviços no Pacote de Urologia Nº 087/2014, celebrado entre a 
DASIS e NUPE – NÚCLEO UROLÓGICO DE PERNAMBUCO.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, 

aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
19. Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 156/2014, celebrado entre a DASIS e 
CENTRO MÉDICO SANTA PAULA LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
20. Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 046/2014, celebrado entre a DASIS e 
NUPE – NÚCLEO UROLÓGICO DE PERNAMBUCO Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos 

usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página4  

21. Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Prestação de Serviços Nº 051/2014, celebrado entre a DASIS e 
DIAGMAX – DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos 

usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
22. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 214/2014, celebrado entre a DASIS e MULTIMAGEM – CENTRO 
DIAGNÓSTICO MULTIMAGEM LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Radiodiagnósticos, aos usuários 

do Sistema de Saúde da PMPE. 
23. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 215/2014, celebrado entre a DASIS e CLINICA RADIOLOGICA 
LUCILO MARANHÃO.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Radiodiagnósticos, aos usuários do Sistema de 

Saúde da PMPE. 
24. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 216/2014, celebrado entre a DASIS e G e D FISIOTERPIA LTDA 
(FISIOSAÚDE), Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
25. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 217/2014, celebrado entre a DASIS e HOSPITAL DE OLHOS SANTA 
LUZIA LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE.  
26. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 218/2014, celebrado entre a DASIS e PATLAB – PATOLOGIA 
CIRÚRGICA E CITOLOGIA S/C LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema 

de Saúde da PMPE. 
27. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 219/2014, celebrado entre a DASIS e UNIDADE DIAGNÓSTICO 
MÉDICO POR IMAGEM (DERBIMAGEM), Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Radiodiagnósticos, aos 

usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
28. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 222/2014, celebrado entre a DASIS e UNIDADE DE DIAGNÓSTICO 
E TERAPIA RENAL LTDA, Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Radiodiagnósticos, aos usuários do Sistema 

de Saúde da PMPE. 
29. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 226/2014, celebrado entre a DASIS e DIGNO SÃO MARCOS LTDA, 

Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
30. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 227/2014, celebrado entre a DASIS e CENTRO DE DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO NEUROLÓGICO E NEUROCIRÚRGICO LTDA, Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas 

aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE. 
31. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 228/2014, celebrado entre a DASIS e MEDICINA NUCLEAR DO 
RECIFE (CERPE DIAGNÓSTICOS). Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Radiodiagnósticos, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
32. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 230/2014, celebrado entre a DASIS e HOSPITAL DE OLHOS DO 
RECIFE LTDA-HORE, Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da 

PMPE.  
33. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 231/2014, celebrado entre a DASIS e HOSPITAL DE OLHOS DE 
PERNAMBUCO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da 

PMPE. 
34. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 232/2014, celebrado entre a DASIS e HOSPITAL ESPERANÇA 
LTDA, Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE.  
35. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 233/2014, celebrado entre a DASIS e INSTITUTO DE RADIUM E 
SUPERVOLTAGEM IVO ROESLER LTDA, Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
36. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 234/2014, celebrado entre a DASIS e UTC – UNIDADE DE 
TRATAMENTO CARDIOLÓGICO LTDA, Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
37. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 235/2014, celebrado entre a DASIS e CUPER-CENTRO 
UROLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
38. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 255/2014, celebrado entre a DASIS e CER – CLÍNICA 
ESPECIALIZADA EM REABILITAÇÃO LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do 

Sistema de Saúde da PMPE. 
39. Terceiro Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 307/2014, celebrado entre a DASIS e CENTRO MÉDICO SANTA 
PAULA LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da PMPE.  
40. Quarto Termo Aditivo de Inclusãso de Serviços Nº 080/2014, celebrado entre a DASIS e DIAGMAX – DIAGNÓSTICOS 
POR IMAGEM LTDA.Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da 

PMPE. 
41. Quarto Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 224/2014, celebrado entre a DASIS e NUPE – NÚCLEO UROLÓGICO 
DE PERNAMBUCO, Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Médicas, aos usuários do Sistema de Saúde da 

PMPE.  
42. Quinto Termo Aditivo de Alteração Contratual Nº 229/2014, celebrado entre a DASIS e DIAGMAX – DIAGNÓSTICOS 
POR IMAGEM LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de Especialidades Radiodiagnósticos, aos usuários do Sistema de 

Saúde da PMPE.  
Recife-PE, 03 de Novembro de 2014.  

CARLOS ROBERTO VIEIRA DA CUNHA-TC PM-DIRETOR DA DASIS. 

 
 
 
 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página5  

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 026/2014 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 023/2014-CEL/SDS – OBJETO: Aquisição de cadeiras diálogo, fixa, tipo interlocutor, sem braços, para 

reforma e reaparelhamento da Sede da Secretaria Especial da Mulher e do Departamento de Polícia da Mulher – 
DPMUL/SDS. Com Recurso do Convênio Nº 291/2009 SPM-PR. ENTREGA DE PROPOSTAS ATÉ: 17NOV14 às 
08h00min. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17NOV14 às 09h00min. INÍCIO DA DISPUTA: 17NOV14 às 09h30min 

(horário de Brasília-DF). Retirada do edital: www. compras.pe.gov.br - CEL/SDS - Rua São Geraldo Nº 111, Santo Amaro, 
Recife-PE, fone: (81) 3183-5064/5087. Recife-PE, 03 de novembro de 2014. DIOGO ARMANDO REGO DUARTE – 

Presidente/Pregoeiro da CEL/SDS. (F) 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CORREGEDORIA GERAL 
ADJUDICAÇÃO 

Nos termos da Lei Nº 10.520/2002 e conforme o disposto no inciso I do art. 2º do Decreto Estadual Nº 34.198/2009, 
ADJUDICO, o resultado do Pregão Eletrônico Nº 004/2014 – Processo Nº 031/2014-Corregedoria Geral; OBJETO: 
Aquisição de Móveis (estantes e armários); Empresas vencedoras: C&D Indústria de Móveis Ltda-ME; CNPJ Nº 
14.826.326/0001-87, cujo lance para os itens 01 e 03 do lote único, foi no valor total global de R$ 5.142,12; e MOVEARTE 
Comércio e Serviços de Móveis de Aço e Madeira Ltda; CNPJ Nº 07.626.934/0001-82, cujo lance para o item 02 do lote 
único, foi no valor total global de R$ 1.960,00. Recife-PE, 03 de novembro de 2014. Émerson Alencar Batista dos Santos – 
Pregoeiro. (F) 

 
 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 205 DE 04/11/2014 
 
2.1 - Portarias e deliberações do Secretário de Defesa Social em exercício: 

 
PORTARIA DO GAB/SDS Nº 4249, de 28/10/2014. 

EMENTA: Reintegração / Ação Ordinária 
O Secretario de Defesa Social, no uso das atribuições, RESOLVE: I – REINTEGRAR nas fileiras da Polícia Militar de 
Pernambuco, o Soldado PM matrícula nº 910327-9 – JOSÉ EVARISTO IRMÃO, face a decisão proferida na Ação Ordinária 

nº 0050558-37.2014.8.17.0001-TJPE, que determinou a reintegração do recorrente garantindo-lhe todos os demais direitos 
decorrentes do seu reingresso; II – Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. Recife-PE, 28 de outubro de 2014. 
RODRIGO BASTOS DE FREITAS. Secretário de Defesa Social, em exercício. 

 
PROCESSO Nº 7409203-7/2012 – REQUERENTE: IVANILDO INGLES DE LIMA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas no Encaminhamento nº 
1058/2014-GGAJ/SDS, datado de 30OUT14, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em consequência, 
indefiro o pleito de Revisão/Recurso Administrativo Disciplinar formulado pelo Requerente. Recife, 30 de outubro de 2014. 
RODRIGO BASTOS DE FREITAS. Secretário de Defesa Social, em exercício. 

 
PROCESSO Nº 7402574-2/2012, 4017212-8/2013 – REQUERENTE: ZILDE SANTOS RIBEIRO - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas no Encaminhamento nº 
900/2014- GGAJ/SDS, datado de 24SET14, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em consequência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo Requerente. Recife, 28 de outubro de 2014. RODRIGO 
BASTOS DE FREITAS. Secretário de Defesa Social, em exercício. 

 
 
2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 488, de 30/ 10 /2014. 
EMENTA: PORTARIA DE NOMEAÇÃO. 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do Regulamento Geral da 
PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16JUN94, considerando o Ato do Governador nº 4443, publicado no 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página6  

Diário Oficial nº 190 de 11OUT2014 e Ofício nº 369/SRSEL, de 13OUT2014. RESOLVE: I – Nomear a candidata abaixo 

relacionada, aprovada no concurso público para o cargo efetivo de soldado da Polícia Militar de Pernambuco em 
cumprimento a decisão judicial transitada em julgado nos Autos da Ação Ordinária nº 0033510-07.2010.8.17.0001, a qual 
continuará com sua respectiva Matrícula e número de Registro Geral na PMPE. EDLANE VIRGÍNIO DA SILVA, Matrícula nº 
114687-4, Registro Geral PMPE nº 55414, filha de Geraldo Ferreira da Silva e Creuza Virgínio da Silva, CPF nº 
042.817.824-35; II – À Diretoria de Gestão de Pessoas adote providências no âmbito de suas atribuições, para fins e efeitos 
de cumprimento do disposto nesta Portaria; III – Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. JOSÉ CARLOS 
PEREIRA - Cel PM Comandante Geral. 

 
 
 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias e deliberações internas do Secretário de Defesa Social em exercício: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando a autorização expressa no Ofício nº 
618/2014-CGG/PE, pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em virtude do previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849, de 22 de julho de 2011, resolve: 
 
Nº 4250, DE 03/11/2014 – Remover o Agente de Polícia WASHINGTON FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 273705-1, da 

5ª Delegacia Polícia de Homicídios do DHPP, para a 3ª Equipe de Platão da Delegacia de Polícia de Atos Infracionais, da 
UNIPRAI/DPCA, ambas da GCOE/DIRESP, a contar de 01/11/2014.  
 
Nº 4251, DE 03/11/2014 – Remover o Agente de Polícia LEONARDO FONSECA GOMES MUSSA IBRAIM, matrícula nº 

273065-0, da 2ª Delegacia Seccional de Polícia – Espinheiro, para a 4ª Delegacia Seccional de Polícia – Várzea, ambas da 
GCOM/DIM, a contar de 01/11/2014. 
 
Nº 4252, DE 03/11/2014 – Remover o Agente de Polícia FÁBIO LUIZ DE MELO, matrícula nº 273225-4, da Delegacia da 

Polícia 7ª Circunscrição – Boa Viagem, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 13ª Circunscrição – Mustardinha, da 
4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, a contar de 01/11/2014. 
 
Nº 4253, DE 03/11/2014 – Remover o Agente de Polícia PECLÍSIO LEAL BEZERRA NETO, matrícula 351002-6, da 

Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição – Boa Viagem, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 16ª Circunscrição-
Água Fria, da 2ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, a contar de 01/11/2014. 
 
Nº 4254, DE 03/11/2014 – Remover a Escrivão de Polícia FERNANDA MACHADO PORTO DE FARIAS, matrícula nº 

320598-3, da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agustinho, da 10ª DESEC, para a Delegacia de 
Polícia da 9ª Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, a contar de 01/11/2014. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições, em obediência às disposições contidas no §2º, Art. 5º, 
do Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011, resolve:  

 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página7  

Nº 4255, DE 03/11/2014 – Transferir, por interesse próprio, o Capitão PM SÉRGIO LUIZ NUNES DA COSTA, matrícula n° 
960003-5, do 20° BPM para o 6° BPM, e desse para aquele, o Capitão PM LUIZ HENRIQUE GOMES DE CASTRO, 

matrícula nº 28671-0.  
 
Nº 4256, DE 03/11/2014 – Transferir, por necessidade do serviço, o Soldado PM RAFAEL SOARES MIRANDA, matrícula 
n° 108703-7, do 20° BPM para o 19° BPM, e desse para aquele, a Soldado PM TACILENE MARIA DA SILVA, matrícula nº 

109159-0.  
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO  
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4257, DE 03/11/2014 – Tornar sem efeito a Portaria 3568/SDS, de 18/09/2014, publicada no DOE 175, de 20/09/2014, 
referente ao Sargento MANOEL CAMPELO DE OLIVEIRA, matrícula n° 26539-0, e ao Cabo MARCELO MOUSINHO 
FILHO, matrícula n° 30802-1. 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 
 
ERRATAS 
Na Portaria GAB/SDS nº 427, de 29/01/2014, publicada no DOE nº 20, de 30/01/2014, onde se lê “... da 3ª Equipe de 

Plantão da Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição – Boa vista, da 1ª DESEC/GCOM/DIM...”, leia-se “... da Central de 
Plantões da Capital, da DIM...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 3592, de 18/09/2014, publicada no DOE nº 175, de 20/09/2014, onde se lê “... da 5ª DESEC, para 
a Coordenação dos Serviços de Plantão Policial, ambas da GCOM/DIM...”, leia-se “... da 5ª DESEC/GCOM, para a Central 

de Plantões da Capital, ambas da DIM...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 3593, de 18/09/2014, publicada no DOE nº 175, de 20/09/2014, onde se lê “... da Coordenação 

dos Serviços de Plantão Policial, para a Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco da Gaga, da 5ª DESEC, ambas 
da GCOM/DIM...”, leia-se “... da Central de Plantões da Capital, para a Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco 

da Gama, da 5ª DESEC/GCOM, ambas da DIM...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 3663, de 18/09/2014, publicada no DOE nº 175, de 20/09/2014, onde se lê “... da 4ª Delegacia 
Seccional de Polícia – Várzea, para a Coordenação dos Serviços de Plantão Policial, ambas da GCOM/DIM...”, leia-se “... 

da 4ª Delegacia Seccional de Polícia – Várzea, da GCOM, para a Central de Plantões da Capital, ambas da DIM...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 3664, de 18/09/2014, publicada no DOE nº 175, de 20/09/2014, onde se lê “... Remover a Escrivã 

de Polícia CRISTIANNE MARIA FERREIRA, matrícula n° 273388-9, da 4ª Delegacia Seccional de Polícia – Várzea, para a 
Coordenação dos Serviços de Plantão Policial, ambas da GCOM/DIM...”, leia-se “... Remover a Escrivã de Polícia 

CRISTIANNE MARIA DOS SANTOS, matrícula n° 273388-9, da 4ª Delegacia Seccional de Polícia – Várzea, da GCOM, 
para a Central de Plantões da Capital, ambas da DIM...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 3827, de 01/10/2014, publicada no DOE nº 183, de 02/10/2014, onde se lê “... para a Delegacia de 
Polícia da 165ª Circunscrição – Manari, da 19ª DESEC...”, leia-se “... a Delegacia de Polícia da 165ª Circunscrição – Inajá, 

da 22ª DESEC...”. 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 4258, DE 03/11/2014 - I- Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso de 
Coordenação Pedagógica, Turma 06, realizado no período de 25 a 29 de agosto de 2014, com carga horária total de 40 

horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa – 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 MAJ BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS 

02 CAP BM 950740-0 FABIO GOMES DA SILVA 

03 CAP BM 798014-0 JOSINALDO MELO DA SILVA 

04 CAP PM 940234-9 MARCOS CORREIA DA S JUNIOR 

05 CAP PM 920486-5 CLETO ANTONIO MORAES RIBEIRO 

06 TEN PM 102127-3 DOUGLAS FREITAS DE VASCONCELOS 

07 TEN PM 930532-7 FABIO JOSE DA SILVA SANTOS 

08 ST PM 930406-1 EDUARDO SILVA 

09 SGT PM 930686-2 MARCOS ANTONIO MORENO 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página8  

10 SGT BM 21971-1 REGINALDO NERI TEIXEIRA 

11 SGT PM 930529-7 JOSE LUIZ DO NASCIMENTO 

12 SGT PM 920256-0 MARCELINO LUIZ R.DA SILVA 

13 SGT PM 106527-0 WELLINGTON GOMES DA SILVA 

14 SGT PM 990166-3 VLADEMIR ARAGÃO CABRAL 

15 CB BM 950165-7 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR 

16 COMISSÁRIA PC 221707-4 ANA CATHARINE BARBOSA DE MELO 

17 AGENTE PC 209477-0 ERNESTO DE LUCENA CAVALCANTI 

 
II - Excluir, por ultrapassar o limite máximo de faltas permitidas de 25%, o servidor abaixo relacionado, do Curso de 
Coordenação Pedagógica, Turma 6, realizado no período de 25 a 29 de agosto de 2014, com carga horária total de 40 

horas/aulas, sob supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I – CEMET I da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES: 
 

Nº ÓRGÃO POST/GRAD MAT. NO ME 

01 PMPE CAP PM 920146-6 JOAO MARCOLINO DE OLIVEIRA NETO 

02 PMPE TEN PM 20163-4 IVANILDO PEREIRA DE VASCONCELOS 

03 CBMPE SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 4259, DE 03/11/2014 I - Excluir do Curso de Coordenação Pedagógica no Âmbito da ACIDES/SDS, Turma 8, 

realizado no período de 20 a 24 de outubro de 2014, com carga horária total de 40 h/a, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Metropolitano II (CEMET II), após conclusão com aproveitamento, os servidores abaixo relacionados: 

Nº MAT. POSTO/GRAD. NOME 

01 1840-6 CEL PM ADEILTON DE ALCÂNTARA ROSENDO 

02 1961-5 TC PM ALBERTO CASSIANO BARBOSA 

03 950738-8 MAJ BM ADRIANO CUNHA DE FRANÇA 

04 1913-5 MAJ PM VILMA FERREIRA ALVES 

05 102130-3 1ºTEN PM GEORGE ANDERSON GOMES DA SILVA  

06 704109-8 1ºTEN BM HERIVELTO ALVES BEZERRA 

07 707442-5 1ºTEN BM TAQUARACY ANDERSON FONSECA DE SANTANA 

08 798025-6 1ºTEN BM ALLAN MESQUITA DA COSTA 

09 930159-3 ST BM ADMILSON BATISTA DA CONCEIÇÃO 

10 930196-8 CB BM CADMO JOSÉ DO NASCIMENTO 

11 950258-0 CB BM GLEIDSTHON CARLOS RAMOS 

12 798208-9 SD BM LUCIANO DA SILVA RIBEIRO 

13 108472-0 SD PM KERSTEN ROCHA 

14 221164-5 COMISSÁRIO JAILTON TAVARES DE ARAÚJO JÚNIOR 

15 220786-9 AGENTE RODRIGO SUASSUNA R DANTAS 

16 258764-7 FUNC. CIVIL ROSA MARIA BARBOSA CINTRA 

 
II – Excluir do Curso de Coordenação Pedagógica no Âmbito da ACIDES/SDS, Turma 8, realizado no período de 20 a 

24 de outubro de 2014, com carga horária total de 40 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET 
II), por ultrapassar o limite de falta permitido, o servidor abaixo relacionado: 

Nº MAT. POSTO/GRAD. NOME 

01 152790-8 COMISSÁRIO MARCUS AURÉLIUS G. FERREIRA 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando, RESOLVE: 

 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página9  

Nº 4260, DE 03/11/2014 Dispensar e Designar Instrutores do Curso Intensivo de Apoio Tático Itinerante (CIATI 2014) 
Turma I e II, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata CEMATA, os especialistas abaixo discriminados:  
 
DISCIPLINA: COORDENAÇÃO – Carga Horária: 180h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR TURMA 

CAP PM 101084-0 MARCOS ANTÔNIO VASCONCELOS DE MELO JR (DISPENSA) II 

1º TEN PM  102531-7 THIAGGO JACKSON  ARAÚJO (DESIGNA) II 

 
DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS  – Carga Horária: 05h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

TC CEL  BM 940194-6 SAULO SILVA GUSMÃO (DISPENSA) II 

SD PM  113432-9 DIOGO LEITE DE ALMEIDA (DESIGNA) II 

 
DISCIPLINA: TIRO POLICIAL MT.40 CAL 12 – Carga Horária: 15h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

MAJ PM 940177-6 ELY JOBSON BEZERRA DE MELO (DISPENSA) I 

SGT PM  107809-7 ANA FLÁVIA DA SILVA MATOS (DESIGNA) I 

 
DISCIPLINA: TIRO POLICIAL MT.40 CAL 12 – Carga Horária: 15h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

CB PM 30215-5 JOSÉ JAILSON GOMES DA SILVA  (DISPENSA) I 

SGT PM  950293-9 CLAUDIO ROBERTO CAVALCANTI (DESIGNA) I 

 
DISCIPLINA: TECNOLOGIA MENOS QUE LETAL – Carga Horária: 10h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

SD PM 110538-8 PAULO FERNANDO DOS SANTOS FILHO (DISPENSA) I 

CB PM  30293-7 RIVELINO CRUZ MARQUES (DESIGNA) I 

 
DISCIPLINA: TECNICA DE PATRULHA RURAL – Carga Horária: 10h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

SD PM 110831-0 WANDERSON FELIPE BEZERRA DE ARAÚJO (DISPENSA) II 

CB PM  30293-7 RIVELINO CRUZ MARQUES (DESIGNA) II 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 4261, DE 03/11/2014 – I - Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso 
Intensivo de Apoio Tático Itinerante (CIATI), Turma II, realizado no período de 08 a 24 de Outubro de 2014, com carga 

horária total de 180 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata  (CEMATA), da Academia Integrada de 
Defesa – ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 
  

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 SGT PM 106460-6 CYRO CORREA DE MELO 

02 SD PM 112612-1 JEORGE HELTON SANTOS DA SILVA 

03 SD PM 112833-7 JOSE PIRES DE ANDRADE LIMA JUNIOR 

04 SD PM 112965-1 SANDOVAL NASCIMENTO CAMPELO 

05 SD PM 113021-8 JOSÉ EZEQUIEL DE BARROS 

06 SD PM 115156-8 CRISLAINE BEZERRA DO NASCIMENTO 

07 SD PM 115171-1 JACKSON VIEIRA DA SILVA 

08 SD PM 115178-9 JOSÉ ANDRÉ CARNEIRO DA SILVA 

09 SD PM 115210-6 ERIVAN ALVES DE LIMA 

10 SD PM 115272-6 DIEGO FELIPE DE FRANÇA SILVA 

11 SD PM 115324-2 MARIO HENRIQUE MENDES DE MELO 

12 SD PM 115401-0 LUCAS NOGUEIRA DE LIMA 

13 SD PM 115437-0 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO 

14 SD PM 115555-5 WIKLIFLISMYKNE DE LIMA SILVA 

15 SD PM 115601-2 GEORGE DA SILVA LIMA 

16 SD PM 115697-7 ANDRÉ FILIPE SILVA SOUZA 

17 SD PM 115787-6 DANIEL CARLOS SILVA SANTOS 

18 SD PM 115826-0 BRENO ELOY BERTOLDO DOS SANTOS SILVA 

19 SD PM 116075-3 PAULO CÉSAR MARTINS DE OLIVEIRA 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página10  

20 SD PM 116283-7 CARLOS FONSECA AVELINO DE ALBUQUERQUE 

II - Excluir, por ultrapassar o limite máximo de faltas permitidas de 25%, o servidor abaixo relacionado, do Curso Intensivo 
de Apoio Tático Itinerante (CIATI), Turma II, realizado no período de 08 a 24 de outubro de 2014, com carga horária total 

de 180 horas/aulas, sob supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I – CEMET I da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES: 
 

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 SGT PM 104427-3 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA 

02 SGT PM 106483-5 PAULO MIGUEL O. DE MOURA 

03 SD PM 112981-3 MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 

04 SD PM 113294-6 CARLOS RICARDO DE ARRUDA SILVEIRA 

05 SD PM 115687-0 RAFAEL VELOSO DA SILVA 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto 32.540, de 24 de Outubro de 
2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 4262, DE 03/11/2014 - Matricular no Curso de Qualificação de Língua Estrangeira Instrumental – Habilitação em 
Inglês, do Núcleo de Idiomas e Culturas/ACIDES, em funcionamento no Centro de Formação dos Servidores do Estado 

de Pernambuco (CEFOSPE), nível Pré-Intermediário (Módulo VI), Turma “C”, a contar de 13 de Outubro de 2014, sob a 
Supervisão do Campus de Ensino Mata – CEMATA, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 
                

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 SUB TEN BM 930159-3 ADMILSON BASTISTA DA CONCEIÇÃO 

02 2º SGT BM 707279-0 AGUINALDO MIGUEL DOS ANJOS 

03 MAJOR PM 910573-5 ANTONIO RAUL PEREIRA CAVALCANTE 

04 FUNC. CIVIL 12956-9 CERES MARQUES DE OLIVEIRA 

05 P. PAPILOSCOPISTA 151420-2 DULCINÉIA MARIA DA PENHA 

06 TCEL PM 2041-9 EDUARDO MARCELO SOUGEY 

07 JORNALISTA 350435-2 ERIKA GOMES DA SILVA 

08 TEN BM 798116-3 FRANCISCO JOSÉ CORDEIRO NETO 

09 CB BM 950967-4 ISRAEL FRANÇA DE ALMEIDA 

10 FUNC. CIVIL 198860-3 JEANNE DE AGUIAR PINHEIRO DE SOUZA 

11 COMISSÁRIO 208492-9 JOSÉ RINALDO CARVALHO DA SILVA 

12 AGENTE PC 572556-3 JULIANA ÁUREA DA SILVA SANTOS 

13 ESCRIVÃ PC 273684-5 LUÍZA ROSÂNGELA DA SILVA 

14 SD PM 115350-1 MARIA PAULA DA SILVA 

15 CABO PM 269441 MAURICIO VIEIRA DE MELO 

16 2º SGT PM 104209-2 PAULA RAQUEL RODRIGUES DA SILVA 

17 P. PAPILOSCOPISTA 125851-6 PAULO SÉRGIO BEZERRA NOGUEIRA 

18 MAJ PM 2042-7 ROGÉRIO RIBEIRO DE ALMEIDA 

19 2º SGT BM 798280-1 SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA 

20 AGENTE PC 350993-1 WESLAYNE GUALBERTO VICTOR HOLANDA 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto 32.540, de 24 de Outubro de 
2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 4263, DE 03/11/2014 - Matricular no Curso de Qualificação de Língua Estrangeira Instrumental – Habilitação em 
Inglês, do Núcleo de Idiomas e Culturas/ACIDES, em funcionamento no Centro de Formação dos Servidores do Estado 

de Pernambuco (CEFOSPE), nível Pré-Intermediário (Módulo VI), Turma “F”, a contar de 13 de Outubro de 2014, sob a 
Supervisão do Campus de Ensino Mata – CEMATA, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 
  



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página11  

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 1920-8 MAJ PM ANDRÉ LUAN GOMES DA ROCHA 

02 1617 FUNC. CIVIL ARI ALVES DE LUCENA 

03 151317-6 FUNC. PÚB. CRISTINA MARIA DE MENDONÇA 

04 950476-1 1º SGT PM DAVI ALVES DA LUZ 

05 281162-6 PERITA JACILENE QUEIROZ DE AGUIAR 

06 1985-2 MAJ PM JOSÉ ALEIXO BARBOSA JUNIOR 

07 196863-7 DELEGADA LÚCIA MARIA CUSTÓDIO DE MELO ARAÚJO 

08 108820-4 SD PM LUIZ CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

09 101088-3 CAP. PM VALDECLEYTON CAVALCANTE MENDES 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto do Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS 2.183, de 19 de agosto de 2009, Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 
2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009. 
RESOLVE: 
 
Nº 4264, DE 03/11/2014 - Matricular no Curso de Qualificação de Língua Estrangeira Instrumental - Habilitação em 
Inglês, do Núcleo de Idiomas e Culturas/ACIDES, em funcionamento no Centro de Formação dos Servidores do Estado 

de Pernambuco (CEFOSPE). Nível Intermediário I (Módulo V) Turma “A”, a contar de 13 de outubro de 2014, sob a 
supervisão do Campus de Ensino da Mata – CEMATA, da Academia Integrada de Defesa Social, os Servidores abaixo 
discriminados:  
 

Nº ORGÃO 
CARGO/ 
FUNÇÃO 

MATRÍCULA NOME 

01 PMPE 1º TEN  930371-5 ADILSON TIBURCIO DA SILVA JÚNIOR 

02 DF 3º SGT  950024-3 ALEXANDRE JOSÉ SOARES DE LIMA 

03 PCPE DELEGADO 118221-8 DERIVALDO LIRA FALCÃO 

04 CBMPE 1º TEN  930152-6 EDGAR GOMES DA SILVA FILHO 

05 CBMPE CAP  940037-0 EDIEUDO LOPES FERREIRA 

06 CBMPE 2º TEN  950129-0 GLAUCO VASCONCELOS FERREIRA 

07 HCTP AG. PENIT. 34910-0 JEFFERSON JOSÉ CANDIDO 

08 PMPE MAJOR  910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO 

09 PT PERITO 2094126 MÁRCIO MARCELO SAMPAIO DE SOUZA 

10 PMPE SUB TEN  24421-7 MARIA JOSÉ DE SOUZA 

11 PMPE 1º TEN  930509-2 RILDO AUGUSTO DOS SANTOS 

12 PCPE AGENTE  297045-7 ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA 

13 PM CABO  266981 VERÔNICA DANTAS LAURENTINO 

14 PT PERITO 296213-6 TADEU MORAIS CRUZ 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto do Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS 2.183, de 19 de agosto de 2009, Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 
2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE: 
 
Nº 4265, DE 03/11/2014 - Matricular no Curso de Qualificação de Língua Estrangeira Instrumental - Habilitação em 
Inglês, do Núcleo de Idiomas e Culturas/ACIDES, em funcionamento no Centro de Formação dos Servidores do Estado 

de Pernambuco (CEFOSPE). Nível Intermediário II (Módulo VI) Turma “E”, a contar de 13 de outubro de 2014, sob a 
supervisão do Campus de Ensino da Mata – CEMATA, da Academia Integrada de Defesa Social, os Servidores abaixo 
discriminados:  
 

Nº ORGÃO 
CARGO/ 
FUNÇÃO 

MATRÍCULA NOME 

01 PMPE SUB TEN 930406-1 EDUARDO SILVA 

02 CBMPE CEL BM 24222-5 MANOEL TELES DA SILVA 

03 PMPE 2º SGT 103461-8 VALDIR AGOSTINHO DO NASCIMENTO 

04 PCPE AGENTE 273061-8 THIAGO PUGLIESI DE PAIVA 

05 CBMPE 1º TEN 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA 

06 PCPE ESCRIVÃO 320095-7 JADEMIR DE MOURA BARBOSA FILHO 

07 PCPE AGENTE 221414-6 SEBASTIÃO ADOLFO DE OLIVEIRA JÚNIOR 



 

BGSDS 001 DE 04NOV2014 – SGP/SDS - Página12  

08 PT PERITA 281212-6 KILMA COSTA DA SILVA LOPES 

09 PCPE DELEGADA 272469-3 FABÍOLA MARIA OLIVEIRA COSTA 

10 PT PERITA 297150-0 EDILAINE RIBEIRO GUERRA 

11 PMPE 1º TEN PM 102121-4 BRUNO FERREIRA BRAYNER 

12 PCPE COMISSÁRIO 221471-7 EDEN IVO BEZERRA 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto do Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS 2.183, de 19 de agosto de 2009, Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 
2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE: 

 
Nº 4266, DE 03/11/2014 - Matricular no Curso de Qualificação de Língua Estrangeira Instrumental - Habilitação em 
Inglês, do Núcleo de Idiomas e Culturas/ACIDES, em funcionamento no Centro de Formação dos Servidores do Estado 

de Pernambuco (CEFOSPE). Nível Intermediário II (Módulo VI) Turma “H”, a contar de 13 de outubro de 2014, sob a 
supervisão do Campus de Ensino da Mata – CEMATA, da Academia Integrada de Defesa Social, os Servidores abaixo 
discriminados:  

 

Nº ÓRGÃO FUNÇÃO MAT. NOME COMPLETO 

01 CBMPE CAPITÃO 707047-0 ALYSSON BARROS DA SILVA 

02 CBMPE SGT 306053 GILMAR SILVA DE ALCÂNTARA 

03 CBMPE 2º TEN 103500-2 GRACE KELLY ARAÚJO SALDANHA 

04 CBMPE CAPITÃO 798116-3 JORGE GUSTAVO F. AMÉRICO DA MOTA 

05 CBMPE CABO 950967-4 MARCOS AURÉLIO GOMES DA SILVA 

06 CBMPE SGT 198860-3 PAULO ANTÔNIO IVO AURELIANO 

07 CBMPE CAPITÃO 102522-8 POLICARPO DE FREITAS RIBEIRO NETO 

08 PMPE SOLDADO 930003-1 BERILSO DE FRANÇA CAMPOS 

09 CBMPE MAJOR 950711-6 ANDERSON BARROS DA SILVA 

10 CBMPE CORONEL 01812-0 DANIEL FERREIRA DE LIMA FILHO 

11 CBMPE SGT 798117-1 FABIANO ESDRAS HOLANDA DOS SANTOS  

12 PMPE SGT 940694-8 MARCIO LEAL DE OLIVEIRA  

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa social em Exercício 

 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 
 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


